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BÁO CÁO 

Thực hiện Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCP 

 ngày 01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ 

 

Thực hiện Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCP ngày 01/10/2024 của Tổng 

Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN; việc chấp hành chính sách pháp luật trong quản lý, 

sử dụng đất đai, hoạt động khai thác cát, đất, đá, sỏi và quản lý đầu tư xây dựng 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi từ năm 2016 đến năm 2020; thanh tra một số dự án 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn 

số 8321/VPCP-V.I ngày 05/10/2020 của Văn phòng Chính phủ (gọi tắt là Kết 

luận số 369); 

Căn cứ Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 28/10/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCP ngày 01/10/2024 của 

Tổng Thanh tra Chính phủ và Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 07/11/2024 của 

UBND tỉnh về kiểm điểm trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan đến các 

nội dung sai sót, khuyết điểm được chỉ ra tại Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCP 

ngày 01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ; UBND huyện Minh Long báo 

cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện Kết luận: Thực hiện Kết luận số 369 của 

Tổng Thanh tra Chính phủ, UBND huyện đã thực hiện sao gửi cho các đơn vị, địa 

phương nghiên cứu thực hiện, khắc phục, đã xây dựng Kế hoạch thực hiện số 

177/KH-UBND ngày 12/11/2024 và đã tổ chức rà soát họp xác định tập thể, cá 

nhân có liên quan các thời kỳ đến sai phạm, khuyết điểm đã nêu trong Kết luận 

số 369 vào ngày 21/11/2024 (có biên bản kèm theo). 

2. Về chỉ đạo khắc phục các vi phạm theo Kết luận thanh tra về công tác 

quản lý, sử dụng đất đai, hoạt động khai thác cát, đất, đá, sỏi và công tác quản lý 

đầu tư xây dựng, công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện: UBND huyện Minh 

Long không thuộc đơn vị được thanh tra trực tiếp nhưng những vi phạm, khuyết 

điểm của các địa phương có tính tương đồng trên địa bàn huyện; theo đó, UBND 

huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao quán triệt sâu sắc, nghiên cứu cụ thể những sai phạm được nêu tại Kết luận 

số 369 để không vi phạm những sai sót tương tự và kịp thời tham mưu UBND 

huyện chỉ đạo thực hiện đảm bảo quy định. 

3. Những khuyết điểm, vi phạm cụ thể được nêu trong Kết luận số 369: 

Hầu hết các tồn tại Kết luận số 369 đã được nêu và thực hiện khắc phục tại Kết 
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luận số 02/KL-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh về việc chấp hành pháp 

luật trong quản lý, sử dụng nhà, đất công sản. Cụ thể: 

3.1. Đối với việc chậm phê duyệt Kế hoạch thanh tra 

UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo Thanh tra huyện tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc việc tham mưu xây dựng, trình kế hoạch thanh tra hằng năm. 

Kết quả đến thời điểm báo cáo, qua rà soát những năm gần đây việc ban hành kế 

hoạch thanh tra hàng năm là kịp thời, đảm bảo quy định.  

3.2. Về sai phạm trong quản lý, sử dụng nhà, đất công được nêu tại phục 

lục 05 Kết luận số 369 (nội dung này đã thực hiện theo Kết luận số 02/KL-

UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh) 

Theo Kết luận số 369, đến thời điểm hiện tại đã thực hiện khắc phục theo 

Kết luận số 02/KL-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh; UBND huyện đã có 

Báo cáo số 253/BC-UBND ngày 30/6/2020; số 396/BC-UBND ngày 

07/10/2022.  

3.2 Đối với việc nợ quá hạn tiền sử dụng đất (Phụ lục 4a, 4c Kết luận 

thanh tra số 369).  

Qua rà soát, số tiền nợ quá hạn tiền sử dụng đất là của 03 người dân khi 

thực hiện nghĩa vụ tài chính về tiền sử dụng đất khi thực hiện thủ tục cấp mới 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã 

Thanh An, Long Sơn làm việc với các hộ dân để thực hiện việc nghĩa vụ tài 

chính về đất.  

4. Kết quả tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm các tập thể, cá nhân có 

khuyết điểm, vi phạm nêu trong Kết luận số 369: UBND huyện rà soát xác định 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân lãnh đạo, nguyên lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa 

phương; nguyên nhân của các sai phạm, khuyết điểm và đề xuất mức xử lý trách 

nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương đối với từng cá nhân như sau: 

4.1. Về sai phạm chậm phê duyệt kế hoạch thanh tra:  

Thanh tra huyện đã tiến hành họp kiểm điểm và phân tích nội dung kiểm 

điểm việc chậm trễ trong tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành kế 

hoạch thanh tra năm 2017 chậm hơn 15 so với quy định. Hình thức kiểm điểm: 

Kiểm điểm rút kinh nghiệm (cá nhân công chức phụ trách).  

4.2. Về sai phạm các nội dung liên quan trong quản lý, nhà đất, công sản:  

UBND huyện xác định có sai phạm đã thực hiện rà soát, khắc phục kiểm 

điểm tập thể cá nhân tại Kết luận số 02/KL-UBND ngày 31/3/2020 của UBND 

tỉnh, UBND huyện đã tổ chức họp kiểm điểm, khắc phục các tồn tại, thiếu sót. 

(Cụ thể trong các báo cáo khắc phục của UBND huyện số 253/BC-UBND ngày 

30/6/2020) 

a. Trạm y tế Long Môn (Tại Điểm 6, Phần III của Phụ lục 5 Kết luận 

thanh tra số 369).  

UBND huyện Minh Long đã khắc phục theo báo cáo số 396/BC-UBND 
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ngày 07/10/2022.  

b. Đối với các điểm trường (Mục IX và Điểm 4, Mục XI, phụ lục 5 Kết 

luận thanh tra số 369).  

UBND huyện Minh Long đã khắc phục theo báo cáo số 396/BC-UBND 

ngày 07/10/2022 

          (Có tài liệu kèm theo) 

Ủy ban nhân dân huyện Minh Long kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- Sở Nội vụ tỉnh; 

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; 

- UBKT Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng: Nội vụ, GD & ĐT; 

- VP HĐND và UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

    Đinh Văn Điết 
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